# Explanatio sancti Thome

ter aliquē qđ affert ei aliqđ refrigeriū in quo quiescat in malis. Et licet in aliquibus malis hō possit in aliquo cō solari & quiescere & sustentari in solus deus ē qđ nos consolatur in oībus malis: ideo dicit. Deus totius cōsolatiōnis: qđ si peccas cōsolat te deus qđ ip̄e misericors est. Si affligeris cōsolat te vel eruēdo ab afflictione per potentia suā vel iudicando p̄ iusticiā. Si laboras cōsolat te remunerādo h̄en. 15. Ego merces tua r̄t. Et iō dicit Mat. 5. Beati qui lugent r̄t. Materia autem gratiarū actionis subdit dicens: Qui cōsolat te. quali dicat. P̄d̄ benedictus qđ consolatur nos in omni tribulatiōne infra 7. Qui cōsolat te. Cām autem huius ponit cum dicit. Et possimus & ipsi cōsolari. Ubi notandum est qđ in dōis dīnis ē ordo. Ad hoc enī deus dat aliquibus sp̄alīa dōa ut ip̄i effundant illa in vtilitatē alioz. Non enim dat lumen soli vt sibi soli luceat sed vt toti mundo. An vult qđ de oībus bonis nostris siue sint diuitie siue fēla siue potēta siue sapia acerescat aliquip vtilitas alijs. p̄ie. P̄de. 4. An quisqđ grām quā accepit te. Hoc ē ergo qđ apostolus dicit. Cōsolat nos in omni tribulatiōne. S̄z quare nō vt solū nobis hoc sit ad bonū sed vt etiā alijs. p̄sit. An dicit. Ut possimus & ipsi cōsolari eos te. possimus p̄ exemplū cōsolatiōis nostre. Qui enī non ē cōsolator ne scit cōsolari. Eccl. 33. Qui nō ē tempratus qđa scit qui sunt in omni. i. in qualibet p̄fessura. Esa. 61. Sp̄us dñi misit me te. vt cōsolarer omnes lugentes te. Eccl. 48. Cōsolatus ē lugentes te. Possimus dico cōsolari p̄ exhortatiōē ad tolerantia passionū p̄mittendo premia eterna: qua sc̄z exhortamur vos p̄ scripturas & t̄ eternas inspirationes vt patienter sustineamus & alios exhortemus exemplo nostri & p̄ ipsas scripturas. p̄ie. Lox. xi. Ego enī accepi a dño te. Esa. 48. Que audiui a dño. te. Cōposita vtilitate qđ ex aplis alijs puenit: victoriū cōsequēt rōnē assignat dices: Qām sicut abundant. te. Et qđ duo dixerat. i. qđ deus cōsolat nos in omni tribulatiōne & qđ possimus & ipsi te. sicut rōnē horū duorum exponit: & p̄ ostendit quo deus cōsolat nos in oī tribulatiōne. Sc̄do quo cōsolatio nostra cōvertit in cōsolatiōe alioz ibi. Sicut autē tribulamur te. Dicit ergo. Recte dico qđ cōsolat nos in oī tribulatiōne nra qđ fin qđ abundant passioēs xp̄i in nobis & dicit ip̄i. i. inchoate a xp̄o. Eze. 9. A sanctuario meo incipite. In xp̄o enī incepérūt passioēs. p̄ peccatis nra qđ ip̄e p̄cā nra p̄culit in corpore suo sup̄ lignū. p̄ie. 2. Deinde p̄ aplos qui dicebāt Mortificamur tota die. ps. te. Deinde p̄ martyres qui secti sunt tēp̄tati sunt te. Heb. xi. Ultimo ip̄i p̄tōres p̄ suis p̄tōis patienter irā dñi portabūt qđ peccauerunt ei. Vt passioēs xp̄i. i. quas sustinemus ppter xp̄m. Act. 4. Ibant apli gaudentes te. et ps. Propter te mortificamur te. Sicut inq̄ huīusmodi passioēs abundat sic abūdat per christum cōsolatio nostra. ps. Sc̄d̄ multitudinem dolorum te.

## Lectio tertia

Iue autē tribulamur pro vestra exhortatiōe & salute siue cōsolamur p̄ v̄fa cōsolatiōe. siue exhortamur pro v̄fa exhortatiōe & salute qđ op̄atur tolerantiam earundē passionū quas & nos patimur. vt sp̄s nra firma sit p̄ vobis scientes qđ sicut socij passionū estis. sic eritis & cōsolationis. Hō enī volum⁹ ignorare vos frēs de tribulatiōne nra que facta ē in asia. qđ supra modum grauati sum⁹ supra virtutem. ita vt te

deret nos etiā viuere. Sed ip̄i in nobis p̄p̄is responsū mortis habuim⁹. vt nō sim⁹ fidētes in nobis. sed in deo qui suscitat mortuos qui de tantis pīculis nos eripuit eruit in quē speram⁹ qđ adhuc eripiet adiuuātibus vobis in oīone p̄ nobis. vt ex multa rū p̄sonis faciez eius que in nobis ē donatiōnis. p̄ multos ḡe agantur pro nobis.

Postqđ apls ostendit qđ de cōsolatē seruos suos in tribulatiōnib⁹ sc̄z ministros fidei & p̄dicatores sc̄z p̄sequēter manifestat qđ eoz cōsolatio cedit ad bonū alioz. Et circa hoc duo facit. Primo manifestat qualiter eoz cōsolatio sit ad alioz vtilitatē & salutē. Secundo ordinem huius cōsolatiōis & salutis insinuat ibi. Que operātur tolerantia te. Circa primum aduertendum ē qđ tria dicit apls se recepisse. T̄ribulatiōz cū dicit. In omni tribulatiōne vestra: cōsolatiōē cū dicit. Qui cōsolat nos Exhortatiōē cū subdit. Ut possim⁹ & ip̄i te. Accipiendo ergo hec tria passiue dicimus qđ apli cōsolant tribulant & exhortant. Unde & tria oīndit apls cedere ad cōsolatiōne alioz: hoc in quodā ordine. Et p̄io eoz cōsolatiōne cū dicit. Sicut inquit tribulamur te. quasi dicit: vere quicquid recipimus est in bonū vestrū. Qām siue tribulamur p̄ vestra exhortatiōe & salute: qđ sc̄z nostro exemplo moneret vos de⁹ ad passionū tolerantia: vnde p̄uenit vobis salus eterna. Unde p̄mi Macha. 6. legit. Qđ ostēderūt elephantis sanguinē vue & mororum: vt acuererent eos ad bellū. Quod fit quādo tepidis & pigris adhibēt passioēs sc̄o in exemplū. Sc̄do ostendit qđ eoz cōsolatio in alioz vutilitatē cedit cum dicit. Sicut cōsolamur quasi dicit: p̄a nostra cōsolatio qua nos spe p̄ emiū cōsolamur ē ad cōsolatiōne vestrā inquātū exemplo nostro vos etiā eandē sp̄em premij habentes gaudet. Tercio ostendit qđ eoz cōsolatio passiua est ad bonū aliorū dices. Sicut exhortamur p̄ internā inspirationē vel per flagella: hoc ē p̄ vestra exhortatiōne sc̄z vt vos ad maiora a nimemini & salutē spereris. Unde dī. 2. Machab. vlt. & exhortatiōne sermonib⁹ iude. te. Sexto adiūtate autē vos te. Hui⁹ autē cōsolatiōis & salutis ordines insinuat cū subdit. Que operant tolerantia te. Et circa hoc duo facit. Primo ostendit patientiam habitam in aduersis. Secundo manifestat fructum qui ex patientia proueniunt ibi. Ut sp̄s firma te. Dicit ergo. Dico qđ hec ad vestram salutem cedunt quia salus est vobis in hoc in quantum exemplo nostri estis fortes ad tolerantiam passionum: & vt patienter sustineatis passioēs quas & nos patimur. Luc. 21. In patientia vestra possidebitis animas vestras. Iac. 5. Exemplum accipite fratres mei te. Ex qua quidē patia prouenit vobis fructus: qđ ex hoc sp̄s nostra firma ē p̄ vobis qđ vos efficiamini heredes vite eterne. Ro. 4. Tribulatio patiam op̄at patia vero sp̄s. Greg. 5. Tanto sp̄s in deū solidio: surgit: qđto quis graviora p̄ noīe ei⁹ p̄tulerit. Hā ex passionibus quas sustinet sci dei p̄ xp̄o cōsurgit elis sp̄s vite eterne. Et cā sp̄s hui⁹ ē qđ: p̄sum⁹ sciētes qđ sicut estis socij nra in passionibus eritis socij & cōsolatiōis. i. vite eterne. 2. Timo. 2. Fidelis sermo nā si cōmōrtui sum⁹ & conuiuem⁹. te. i. P̄de. 4. Cōdāctes xp̄i passionib⁹ gaudete te. Cōseq̄nter cū dicit. Hō enī volum⁹ vo s te. Captat eoz beniuolētia recitando qdā i sp̄ali. Et circa hoc tria facit. Primo enī delc̄ribit persecutoēs quā passus ē in asia. Sc̄do sp̄ale ei p̄solatoz collatā ibi. Qui de tantis. Tertio subdit cōsolatiōnis causam ibi. Hā glia te. Dicit ergo p̄mū n̄ solū ea qđ deā sūt de tribulatiōibus i generali bonū

# in epistola II ad Corinthios I

est vos scire: sed nō volumus vos ignorare quia scire est  
vile nobis in quantum exemplo nostri patiētiores es̄tis  
Volumus in q̄ vos ignorare de tribulatione nostra. *rc.*  
*Tren.* 3. *Recor*dare paupertatis mee *rc.* Hec ē illa per-  
secutio de qua legitur. *Aet.* 19. Que facta est apostolo  
ab asiano quodā argentario cōcitanter plebē contra eum  
quā quidē apostolus exaggerat a tribus. Ex loco q̄ in  
asia r̄ hoc ē q̄ dicit. Que sc̄z tribulatio. Facta ē in asia  
id ē apud ephefum q̄ ē in asia vbi debuisset magis hono-  
rari r̄ cōsolari. Ex acerbitate q̄ supra cōsuetudinem hu-  
manar̄ passionar̄. r̄ ideo dicit. Qm̄ supra modū sumus.  
*rc.* Nē supra posse r̄ lō dicit supra virtutē. Sz cōtra. i.  
*Corz.* 10. Fidelis deus qui non patietur vos tempta-  
ri supra. *rc.* N̄deo dicendū q̄ pati supra virtutē pōt in  
telligi dupliciter. Uel supra virtutē naturalez r̄ de hac  
loquit hic supra q̄ deus aliqui pmittit sc̄tos temptari.  
Uel supra virtutē gratie: r̄ de hac itelligit illud. *i. Corz.*  
10. Fidelis deus r̄ rc. supra q̄ nō pmittit aliquem de tem-  
ptari. Et q̄ apostolus loquac̄ hic d̄ virtute naturali ostē-  
dit cōsequētē cū dicit. Ita vt tederet nos viuere. Con-  
stat enī q̄ inter alia viuere magis desiderat. An ergo ē  
tanta psecutio vt r̄ ipa vita reddat tediosa manifestū est  
q̄ ē supra virtutē nature. Et hoc est q̄d dicit. Ita vt. *rc.*  
quasi dicit. Sic crat grauis psecutio vt vita esset nobis  
tediosa. *Job.* 10. T̄ edet aliam meā vite mee. Cōtra *Job.*  
1. Omne gaudium existimat frēs mei *rc.* N̄deo dicēdūz  
q̄ tribulatio pōt cōsiderari dupliciter. Uel fm se r̄ sic ē  
tediosa r̄ vel in cōparatione ad finē: r̄ sic ē locunda in q̄tū  
pter deū r̄ spēi vite eterne sustineat. Et nō solum erat  
nobis tediosa vita sed eram̄ certi de morte. Unde dicit  
Sz ipi in nobis responsū mortis. i. certitudinez mortis  
habuiūm̄ quasi dicit. Sp̄nitia mea dictabat mibi hoc q̄  
deberet mori. Uel aliter responsū mortis. i. ipsa r̄o dices-  
ret r̄ eligeret mori ppter tediū vite. Exaggerat etiā tri-  
bulationē et cā. An dicit. Ut nō simus in nobis. *rc.* s.  
vt reprimat humana superbia. *Jere.* 16. Omne fortitudo  
mea r̄ robur. *rc.* Sed in oībus cōfidam̄ b̄ deo. *Jere.* 17  
Benedictus qui cōfidit in dño *rc.* Et iō dicit. Sz i deo  
qui suscit *rc.* i. *Re.* 2. Dñs mortificat r̄ viuiscitat. Sz  
qdñs nō derelinquit sperantes in sexiō subdit apostolus  
cōsolationē ei factā a dño dicens. Qui de tātis giculies  
*rc.* Et circa hoc tria facit. Prio deserbit cōsolationē p̄-  
sentē cōtra mala preterita. Secūdo cōsolationē futurā.  
Tertio cām spēi. Dicit ergo cōsolati sum̄ a deo qui eri-  
puit nos i pterito de tantis periculis r̄ eruit in p̄senti q̄  
nō cessat liberare. *Esa.* 43. Cū trāsliser p̄ aquas. *rc.* In  
quē speramus qm̄ eripiet r̄ adiecit i futuro *Ecc.* 2. Qui  
tunc r̄ nū sperate in illū. Huins aut̄ spēi cām nobis  
p̄bent or̄ones v̄re. El̄ dicit. Adiuuans vobis nos  
in or̄onibus quas p̄ nobis facitis. *Prouer.* 18. Frater  
qui iuuat a fratre *rc.* *Bo.* 15. Oblecro vos frēs p̄ dñm  
lesum xpm̄ r̄ p̄ charitatē sancti sp̄ni vt adiuuaret me in  
or̄onibus v̄ris. *rc.* Que quidē or̄ones necessarie sūt q̄  
de⁹ multa bona cōfert vniad p̄ces multoꝝ: cul⁹ r̄o est.  
q̄ de⁹ de bonis q̄, cōfert vult exhiberi sibi grās r̄ q̄ mul-  
ti ex hoc teneant ad grāriūactōes: hoc aut̄ si q̄ ex eo q̄  
bat vni ad p̄ces multoꝝ obligat sibi oēs ad quoꝝ preces  
cōfert bonū aliqd vt sic nō solū ille cui cōfert sed etiā ipi  
rogātes grās referat deo. Et hoc ē q̄d dicit. Ut ex mul-  
tarū psonis. Et dicit ex multarū faciez vel quantū ad era-  
tem vel q̄tū ad cōditionē vel q̄tū ad diuersitatē gētium  
vel moꝝ. El̄s q̄ in nobis ē donatiōis. i. p̄ illa donatio-  
ne. s. fidei q̄ in nobis ē. Per multos agan̄ gratie deo p̄  
nobis *Ephe.* 5. Gratiā agentes deo r̄ patri *rc.* Uel ali-  
ter. Ut ex multarū psonis faciez. i. cōditionuz personis.  
Dico el̄s donatiōis q̄ ē in nobis. i. q̄ habēt idē donum

sc̄z fidei vel charitatis. i. ex multis psonis illoꝝ qui sunt  
in fide xpi. Agan̄ *rc.* Et sic fm hāc expositionē per dis-  
uersas facies intelligunt diuersae virtutes vt facies vni⁹  
dicat illa virtus in qua preeminet sicut facies lob patiē-  
tia. facies dauid humilitas r̄ sic d̄ e alijs.

## Lectio quarta.

Am gloria nostra hec est testimoniū  
n̄ um cōscie n̄re: q̄ in simplicitate cor-  
dis r̄ sinceritate dei: r̄ nō in sapien-  
tia carnali: sed in grā dei cōuersati sum̄ in  
hoc mūdo. habūdanti⁹ aut̄ ad vos. Mō em̄  
alia scribim⁹ vobis q̄ que legistis r̄ cognoscistis.  
Spero aut̄ q̄ v̄lq̄ in fine cognoscetis  
sicut r̄ cognoscistis nos ex pte q̄ glā v̄fa su-  
mus: sicut r̄ vos nostra in die domini nostri  
Iesu Christi.

Posita cōsolatione aplō a deo facta post psecutionē: hic  
cōsequenter cōsolationis cām assignat que ē de spe diuini  
auxiliij. Et circa hoc uno facit. Prio pponit causam  
spēi. Sc̄do adducit ad hoc testimoniū eoz quib⁹ scribie  
ibi. Mō enī alia *rc.* Dicit ergo. Dico q̄ speram⁹ adhuc  
eripi a dño r̄ cōsolari. Mā gloria *rc.* quasi dicit: cā hui⁹  
ē bona consīcta nostra. Spes est ē expectatio futurorum  
ex gratia r̄ meritis pueniens. An̄ r̄ circa hoc tria facit  
Prio oñdit gloriā quā habet de testimonio pure sc̄le.  
Sc̄do cām hui⁹ glorie insinuat ibi. Q̄ in simplicitate.  
Tertio manifestat unde pueniat hec cā ibi. Et nō in sa-  
pientia carnali. Dicit ergo. Jo spero r̄ cōfido de deo q̄  
gloria nostra. i. glorior ex testimonio r̄ puritate consīcie  
nostrę: ex quib⁹ securę pōt cōsidere de deo. i. *Jo.* 4. Si  
ez̄ noſtr̄ nō rebhenderit *rc.* *Bo.* 8. Ip̄ sp̄ni testimoniū *rc.* Notandū aut̄ q̄ cōsciente testimoniū vez̄ ē q̄ nō  
decipit. Multi enim exterius videntur boni qui in cons-  
cientia sua nō sunt boni. Et semper durat. Sed non di-  
cit conscientie aliorum sed nostre: quia semper bō plus  
debet stare conscientie sue de se tanq̄ testimonio aliorū  
quod nō faciunt illi qui reputant se bonos ex hoc q̄ alij  
sunt mali nō ex hoc q̄ ipi in veritate boni sint. Et illi qui  
gloriant̄ de bonitate aliquius boni viri qui eis alij affi-  
nitate coniungit. Causam autem huius glorie insinuat  
dicens q̄ in simplicitate *rc.* q̄ cōsistit in duobus. In  
duobus enim cōsistit puritas conscientie: vt sc̄z ea que  
facit sint bona r̄ q̄ intentio facientis sit recta: r̄ ista dicit  
aplō de se. Prio q̄ habet intentionem rectam ad deum  
in oībus suis r̄ lō dicit. Q̄ in simplicitate. i. in rectitu-  
dine intentionis. *Sap.* prio. In simplicitate cordis *rc.*  
*Prouer.* ii. Simplicitas iustor̄. *rc.* Sc̄do q̄ ea q̄ facit  
sunt bona. r̄ lō dicit. Et sinceritate opatōis. *Phil.* prio  
Et sitis sinceres r̄ sine offensa. Unde aut̄ pueniat huius  
glorie causa manifestat subdens: Sed non in sapientia car-  
nali. Hoc pōt dupliciter legi. Primo vt referatur ad hoc q̄d  
immediate precedit sc̄z dei. Et tunc est insinuatiū: vñb  
veniat ei sinceritas r̄ simplicitas: quasi dicit. Multi an-  
tiqui fuerunt sapientes in sapientia terrena sicut ph̄i. Et  
multi iudei pure vixerunt confidentes in iusticia legis:  
sed nos nō in sapientia carnali q̄ fm naturas rerū vel de-  
sideria carnis est sed in gratia dei cōuersati sum̄ in hoc  
mundo. *Bo.* 8. Prudētia carnis mors ē *rc.* prie *Corz.*  
2. Mō in p̄suasibilib⁹ humane *rc.* prie *Corz.* 19. Gratiā  
dei sū id q̄d sus. Uel etiā fm hunc modū. Mō in sapientia  
*rc.* i. nō quasi innixus humane sap̄ie sc̄z grā dei *Prouer.* 3.  
Ne innitaris prudentie tue. Elio mō pōt exponit hos

# Explanatio sancti Thome

qd dicit simplicitate. Et referat ad puritatem vite. hoc vero qd dicit Ioh i sapia. Et referat ad veritatem doctrine qsi dicat. Sicut vita nostra est in simplicitate et sinceritate deis: sic doctrina non in sapientia carnali sed in gratia dei. Sed tñ due prie magis valent. Et licet sic bñ conuersati simus in mundo isto: tñ abundantur qd tuz ad vos. qd scz ab alijs ecclias receperat sumptu ab eis no. infra. ii. Alias ecclias expoliauit. Et rō hui pōt eē: qz auari erāt. vnde ne contristaret eos noluit ab eis recipe sumptu. Consecutus est huius sancte sue conuersationis testimonium eorum innotescens. Ioh em alia. Et quasi dicat. Hec que scribimus vobis non sunt vobis incognita: qz iam legitim ea in prima epila et cognovisti p experientia operz. i. Jo. 2. Ioh mandatum nouum. Et licet non pfecte cognoveritis qz coparatis vobis pseudo aplos: spero tamē qz vscz in finem. s. vite cognoscetis. s. pfecte sicut vscz mō cognovisti nos ex pte. Lii ratio ē: qz cuz quis videt aliquē aliquid bene incipe debet sperare qz sempbñ pfectat. Et quare: qz qui cepit in vobis opus bonum. Et vt dicitur Ioh. i. Et cognosetis qz nos sumus gloria vestra. s. p nos debetis cōscere qz gliam eternam ad quā homo puenit p fidem xpi qz pdicam vobis. Prox. 10. Silia filiorum sunt patres eoz. Ita dico sumus glo: ia vestra sicut et vos nostra gloria estis: qz p vos a nobis instructos bre spes ramus pmiū eterne glie. i. Theb. 2. Que ē spes nostra aut corona glie nostre: nō vos. Et hec gloria erit nobis ex vobis in die dñi nostri iesu xpi. i. in die iudicij qui dicuntur dies xpi: qz tunc faciet voluntatem suā cū peccatis puniendo eos qui in hoc mundo fecerunt voluntatem suam peccado. ps. s. u accepero tēpus ego iusti. Et Apoc. 20. Libri aperti sunt. Et

## Lectio quinta.

e T hac cōfidentia nolui prius venire ad vos vt secundā grām haberetis et p vos transire in macedonia. et iterū a macedonia venire ad vos et a vobis deduci in iudeā. Lū ergo hoc voluisse: nunq̄ leuitate vscz sū. Aut qz cogito sū carnē cogito ut sit apud me: ē et nō. Fidelis aut deus qz sermo noster qui fuit apud vos: nō est in illo. est et nō: sed ē in illo ē. Dei em fili iesus xps qui in vobis p nos pdicat est. p me et siluanū et timotheū: nō fuit in illo ē et nō: sed ē in illo fuit. Quotquot em pmissioes dei sunt in illo ē: ideo et p ipm amē deo ad gliam vestram. Qui aut cōfirmat nos vobiscū in xpo et qui vnxit nos de: et qui signauit nos et dedid pignus spūs i cordib nostris. Ego aut testē deū inuoco in aiam meā: qz parcēs vobis non veni ultra corinthum: non qz dñia mur fidei vestre: sed adiutores sumus gaudi vestri. Nam fide statis.

Aplo captata beniuolētia corinthiorū: sequēter excusationē suā addit. et circa hoc tria facit. pto cili ponit intentū. Scđo sub qnē accusationē ptra eū ab eis factam exponit ibi. Lū ergo hoc. Et tertio excusat se ibi. Fidelis aut de. Circa p: mū sciendū ē qz aplo in pria epistola quā nos n̄ habem⁹ missa ab eo corinthis vel p: mū pmisserat eis qz pto iret ad eos anq̄ iret in macedonia et p eos iret in macedonia et inde itē rediret in achaia.

in qua est corinthū et de achaia in iudeā. postmodū in se cūda epila quā nos habem⁹ pmissa seruit eis qz primo iret in macedonia et postmodū iret in corinthū. Quia ergo videt sū in hoc ptra pme. pmissio. apls excusat se mō de hoc psonē pmo ipſā pmissione prio faciat: et io dicit Et hac pfectia qsi dicat: vos scitis puritatē et sinceritatē meā et estis testes mei et gloria mea: io in bac pfectia id ē in hoc cōfessus qz p alterutru glorificari speram⁹. vo lui prio venire ad vos vt secundā grām haberetis. quia se cunda visitatio et cōfirmatio in fide dicis secunda grām respetu pueris: qz pmissio quā prio habuerūt misterio et pdcatione ip̄i: et p vos trāstre in macedoniam et itē in macedonia venire ad vos et a vobis deduci in iudeā. Iste ē ordo p: me pmissio: sed in pcedenti epila ē ordo contrari: sicut dictum ē. Cōsequēter huius mutatiois qz accēs sabat eū corinthiis ponit sub qnē dicēs. Lū ergo hoc vobis lūsse. Et duo iponebat ei ex hoc. leuitatē quia mutatur ppositū. Eccl. 2. 7. Stult⁹ vt luna mutat. Et carnalesitatem quia vscz erat eis qz ex aliquo carnali et hūano affectu hoc fecisset. Unū hec duo tangit et prio leuitatē. vnde dicit. Numquid leuitate vscz sū si nō feci qz aliquā volui. Absit. hester i. 6. Hec putare debet si diversa iubeam⁹ ex animi leuitate venire. ps. In populo graui. Et Scđo tagit carnalitatem cū dī. Aut nūq̄ ea qz cogito facienda vltimetiē da sū carnē cogito. i. sū aliquē carnalē affectū Ut sit apud me ē et nō. i. affirmatio et negatio. Infra. 10. Arbitrari nos tanq̄ sū carnem ambulem⁹. Jac. 1. Et duplex aio. Et Exposita eoz accusatioē cōsequēter excusat se dicens. Fidelis aut deus. Et circa hoc duo facit. qz pto insinuat se nō fuisse mētitū. Scđo ostendit modum quo nō fuit mētitū ibi. Qui aut cōfirmat. Et qz aut non fuerit mentitū excusat se duplicit. i. ex cōsuetudine et ex cā Ex cōsuetudine qdē. quia non dī credi qz aliquā de facili mentiat qz nūq̄ inueniētē ē mēdar. et sū hāc expositiōe fidelis de. Et accipit in vi iuramenti quasi testis sit mihi de. qz sermo me⁹. s. pdcatiois qz fuit apud vos nō est ē illo ē et nō. i. nō ē ē illo falsitas. Deutero. 32. De. fidelis et absq̄ villa. Et si aut sumat fidelis de⁹. Et pro veritate dñe pmissiois tūc ē sensus. Fidelis est de⁹. i. seruat pmissa sua. Promiserat aut mittere ad vos pdicatores veritatis. Jere. 3. Dabo vobis pastores iuxta cor te. Et sū cū sum missus ab eo sermo noster qz fuit te. sicut supra. Ex cā excusat se cū dicit. Dei enī fili⁹ qz hōe dupl. s. motuua et effidente ibi. Qui aut cōfirmat te. Et qz aut motuua ad nō mentiendū ē qz qui assumit aliquā officiū naturalē mouet ad ea qz cōgruit illi officio et no ad p̄traria. Sū cōstat qz officiū applicū ē pdicare veritatem. Nō ergo mouet ad contrariū veritatis qz ē mentiri. Et circa hoc tria facit pto pbat veritatē dici sui p dīctū xpi. Scđo veritatē xpi p dīctū dei ibi. Quotquot autē te. Tertio cludit suum ppositū ibi. Jo. et p ipsū te. Dicit ergo pto dico qz dicta nra debet reputari vera et vera sūt qz pdicauimus xpm in quo nō fuit aliqua falsitas: et hoc ē qz dicit. Dei enī filius xps qz ē pdicat p nos in vobis: qz me. s. pncipaliter et siluanū secundario. Hste ē sylas de quo habebit Acl. 18. et Thimotheū de quo supra. Isti enī duo fuerūt cuz aplo qn̄ pto cōuertit eos. In illo. s. filio dei nō fuit est et nō. i. falsitas vel nō fecit qz nō cōuenit. Sū fuit ē illo ē. Id ē veritas inā vez et ens cōpertum. Jo. 14. Ego sum via veritas et vita. Sū qz posset videt dubius hoc quod dicit qz in christo non fuit falsitas. ideo statim hoc pbat subdēs. Quotquot autē te. et pbat hoc mō. Cōstat qz in illo qz ē manifestatiū diuinae veritatis nō pot esse falsitas: filius dei venit ad manifestandū diuinā veritatē in pmissionibus a deo factis cōplendis p ipsū. ergo ē ipso nō est falsitas. Et hoc est qz dicit. Non ē in filio dei ē

# in epistolā II ad Corīnthios II

non sed est quia quotquot pmissiones dei scilicet sunt sa  
cte hominibus in illo id est in xpō est id est in xpō verifica  
tur et complētū. Ro. 15. Dico iesum xp̄m ministrum fuis  
se re. Ad confirmandas tc. Et his ergo cocludit q̄ post  
q̄ dicta sua vera sunt quia predictant filium dei in quo ē ve  
ritas. ideo et per ipsum scilicet xp̄m dicimus Amen deo  
id est verum Apoca. 1. Hec dicit amen testis fidelis tc.  
Esa. 65. Qui benedict⁹ ē in terra benedict⁹ in deo amē  
tc. Et ista veritate victimus deo id est ad honoreū dei scili  
cer manifestantes eius veritatē et gloriā nostrā: quia glo  
ria nostra est conuersio vestra. vel gloriā vestraz quia glo  
ria nostra est ostendere et predicare verbū dei. Conse  
quenter cum dicit. Qui autē confirmat nos tc. pbat apo  
stolus q̄ non est mentitus p̄ causam efficientē sic. Itez em̄  
homo ex libero arbitrio posuit vti lingua sua ad verū vel  
ad falsum loquendū. nibilomin⁹ tamen deus potest co  
firmare hominē sic in vero: vt non nisi vera loquat. Si er  
go deus aliquē confirmaret in vero manifestum est q̄. nō  
diceret falsum. sed deus cōfirmat nos in veritate ergo tc.  
Et ideo dicit q̄ deus est qui confirmat vos nobiscū in xpō  
id est in vera predicatione xp̄i quasi dicat. Si xp̄s estz ex  
tra nos possemus mentiri. sed ex quo est nobiscū et nos su  
mus in xpō non mentimur p̄s. Ego confirmavi colūnas  
eius tc. Sumus ergo in xpō dupliciter scilicet p̄ gratiam  
et per gloriam. Per gratiam quidē sumus in q̄tum vincit su  
mus spiritus sancti gratia et effecti sum⁹ mēbra xp̄i et iun  
cti sibi qua etiam gratia xp̄s vincit est fm q̄ homo p̄s.  
Unxit te deus tc. Et ex plenitudine istius vñctionis re  
sundauit in omnēs suos. sicut vnguentum in capite sci  
licet xpō quod descendit tc. Et ideo dīc q̄ vñxit nos de⁹  
vñxit in q̄ reges et sacerdotes. Apoc. 5. Fecisti nos do  
tc. 1. Pe. 2. Vos autem genus electum tc. Unionē au  
tem que est per gloriam non habemus in re sed in spe cer  
ta inq̄tum habemus firmā spēm vite eterne. Et habem⁹  
duplēcē certitudinem spei huius unionis consequē  
tia est per signum. Alia per pignus. Per signum eui  
dens q̄r̄ fidei. Unde dicit. Signauit nos signo fidei chri  
sti. Item signum crucis Eze. 9. Signa thau id est signū  
crucis. Apo. 7. Quoadusq; signem⁹ seruos dei nostri tc.  
Et hoc per spiritum sanctum. Ro. 8. Si quis spiritū xp̄i  
nō habet tc. Et ideo speciale et certū signum est vite eter  
ne consequētia configurari xp̄o. Lan. 8. Pone me vt si  
gnaculū tc. Vel signauit signo vite. per pignus vero mas  
pimum quia spiritus sancti et ideo dicit. Dedit pign⁹ spi  
ritus in cordibus nostris. He quo certum est q̄ null⁹ po  
test eu accipere a nob̄. T̄z nota q̄ in pignore duo sunt  
consideranda scilicet q̄ faciat spēm habende rei et q̄ va  
leat tantū q̄tum valet res vel plus. et hec duo sunt in spi  
ritus sancto. quia si consideremus substantiā spiritus sancti  
sic valer tantum spiritus sanctus q̄tum vita eterna que est  
ipse deus. quia scilicet valer q̄tum omnes tres persone.  
Si vero considereret modus habendi sic facit spēm et nō  
possessionē vite eterne. quia nondum perfecte habemus  
ipsum in vita ista. Et ideo non perfecte beati sum⁹ nisi q̄n  
perfecte habebimus in patria. ephe. 1. Signati estis spū  
Consequenter cū dicit. Ego autem testem tc. Excusat  
de eo q̄ non venit. et hoc per iuramentū q̄d maius est. Et  
circa hoc tria facit. Primo ponit suam excusationē. Se  
cundo respondet tacite questioni ibi. Non quia dominā  
mur. Tertio exponit quod dicit ibi. Nam fide statis. Ex  
cusat autem se per iuramentū duplex. Num attestatiois  
cum dicit. Ego autem testē dei inuoco. Aliud est execra  
tionis cum dicit. In animā meā id est contra animā meaz  
Ro. 1. Testis est mihi deus tc. Testem inq̄ inuoco deū  
quia non veni ultra id est post primā vicē v̄l postq̄ disces  
si a vobis. et hoc seci parcens vobis scilicet quia ipse scie

bat eos incorrigibiles. vnde si uisset tunc aut puniuisset  
et sic forte recessissent totū aliter a fide. aut non puniuisset et  
sic dedisset occasiō magis peccandi. Sed quia aliquis  
posset dicere quare dicens. parcens vobis. Nūquid domi  
nus noster estis? ideo cōsequētia hoc remouet dicens: Hō  
dico quia dominamur fidei vestre sed adiutor tc. quasi di  
cat non dico hoc vt dominus sed vt coadiutor. 1. Pe. 5.  
Non em̄ dominatēs in cleris tc. Adiutor in q̄ gaudijs ve  
stri vel emendationis vestre. Quare autem dicat fidei ve  
stre exponit consequētia dicens: Nam fide statis id ē sta  
tis in gratia ista xp̄i per fidem.

## Incipit capitulum secūdū.

Latui autem hoc ipsū apō me.  
S ne iterum in tristitia venirem ad  
vos. Si enim ego contristo vos. et  
quis est qui me letificet nisi q̄ cō  
tristatur ex me? Et hoc ipsū scripsi vobis. vt  
non cum venero tristiciā super tristiciā habe  
am. de quibus oportuerat me gaudere. con  
fidens in omnibus vobis quia gaudiū meuz  
omnium vestrum est. Nam ex multa tribula  
tione et angustia cordis scripsi vobis p̄ mul  
tas lachrymas. non vt cōtristemini fz. vt scia  
tis quā charitatem habeā abundantius in vo  
bis.

Apostol⁹ supra posuit et excusationē suā in generali de mo  
ra eundi ad corīnthios: hic vero insinuat causam tāte mo  
re et quomodo eis p̄cepit. Circa hoc autē duo facit. Primo  
mo enim insinuat vnā causam dilationis fuisse ne in adū  
tu suo tristiciā inferret eis. Secundo ostendit aliaz causā  
fuisse ne fructus quem apud alios sperabat et inceperat fa  
cere impeditur ibi. Cum venissent autē tc. Circa p̄mū  
duo facit. Primo ostendit causam dilationis esse in com  
muni ne tristiciā inferret. Secundo loquitur in speciali  
de quadam qui eum contristauerat ibi. Si quis autē con  
tristauit me. Circa p̄mū tria facit. Primo assignat ra  
tionem quare venire distulit. Secundo causam dicti assi  
gnat. Si enim ego contristatus tc. Tertio manifestat q̄  
dicit ibi. Nam ex multa tribula. Dicit ergo. dixi q̄ nō ve  
ni ad vos parcens vobis. in hoc scilicet quia nolui vos cō  
tristare et ideo statui id est firmiter disposui hoc ipsū apō  
me quod proposui cum aliam ep̄lam missi. Ecc. 37. Ante  
omnia verbū verū tc. Ne iterp id ē alia vice in tristicia ve  
nirem ad vos id est vos contristem. Et ratio quare nolui  
ut eos contristare est illa quia dominus noluit leuare dī  
scipulos suos scilicet ad hoc vt amore et non timore affice  
rentur ad xp̄m et iungerent sibi. Voluit enī eos dominus  
firmare et nutrire in fide in omni dulcedine et dīsiderio cor  
dis. et sic firmati ex amore non defacili euellerent ppter  
tribulationes quia aque multe non potuerunt extingue  
charitatem. Lan. 8. Similē aplūs nō vult eos ppter hoc  
contristare. Rationē huius vñci fz q̄ nō vult eos p̄tristare  
assignat cū dicit: Si enī ego cōtristo tc. Et circa hoc duo  
facit. Primo assignat causā quare noluit eos cōtristare.  
Secundo manifestat quār̄ hoc significauit ibi. Et hoc ipsū  
scripsi. Dicit ergo. Ratio quare nolui in tristicia venire ē  
quia tristicia vestra redundat in tristiciā meā. et de cōsolā  
tione v̄ra gaudijs. et solū vos consolamī me cū sū apō vos  
vnde si venire et contristare vos ego ex tristiciā v̄ra trista  
rer et sic nullus esset qui letificaret me in vos q̄ p̄tristam⁹  
ex me q̄r̄ p̄tristatus nō defacili aliū cōsolat⁹. puer. 10. Fi  
lius sapiens tc. puer. 29. Alī q̄ amat sapientiā tc. Alī alī

# Explanatio sancti Thome

Et duplex tristitia. Una seculi alia fū deū q̄ penitētiā in sa-  
lute operat. Aplus nō loquit̄ de p̄ma sed de sc̄da. Et dīc  
ex hoc ipso ego sc̄labor si p̄tristo vos id est si ic̄repādo res-  
tudo ad penitētiā: sed si venire et viderē vos nō penitere  
de peccatis tunc nullā consolationē habere. q̄ null⁹ con-  
tristat et penite ex me. id est mea correctiō et increpatiō.  
Causa autē quare hoc scribo vobis est. vt ita disponatis  
vos: q̄ quando venero nō habeā tristiciā de eo q̄ videri  
vos iorrectos sup̄ tristiciā quā habui q̄n audiui vos pec-  
casse. Et circa hoc duo facit. Primo pot̄ ammonitionem.  
Sc̄do sp̄e de ipletiō ammonitionis oñdit ibi. Cōfidēs tc.  
Ammonition est ista: Ideo scripsi vobis hoc sc̄z q̄ tristor  
de peccato v̄ro cōmiso. 2. Pe. 1. Inīq̄s oq̄b⁹ animā tu-  
sti cruciab̄t tc. Et pareris et dispoatis vos corrigendo vt  
cū venero ad vos nō habeā tristiciā d̄ pctis de qb⁹. s. vobis  
oportuerat me gaudere id ē debebat letari et nō cōtristari  
sc̄z de p̄sientia v̄ra. Luc. 15. Gaudiūz est angelis dei tc.  
Qualē at sp̄em habeat de ipletiō sue ammonitionis subdit  
dicens: Cōfidentis tc. quasi dicat hāc fiduciā habeo de vo-  
bis talit̄ dīponi vos. vt cū venero oēs detis mibi materi-  
am gaudiū et hoc debetis libenē facere. q̄r gaudiū meum  
tc. id est cedit ad gaudiū v̄rm. vel est p̄p̄ gaudiū vestrū  
q̄d habetis de recuperatiōne gratie. 1. tbi. 2. Quod est gau-  
diū meū tc. Ro. 12. Gaudete cū gaudētib⁹ tc. Sz q̄ pos-  
set aliq̄s dubitār d̄ hoc q̄d dīc. H̄c cū venero tristiciā iug-  
tristiciā habeat et q̄rere quā tristiciā habuit d̄ eis idō p̄nter  
hoc exponit dīces. H̄a ex multa tribulatione tc. Et circa  
hoc duo facit. Primo manifestat tristiciam iā dūciā habi-  
tam. Secundo respōdet cuiā tacite q̄stioni ibi. H̄o vt con-  
tristemini tc. Dicit ergo p̄mo. q̄r haberē tristiciā si nō ē  
venire vos iorrectos sup̄ tristiciā quā habui q̄n peccassis  
et oportuit me cōtristare vos redargēdo dure. H̄a ex mī-  
ta tribulatiō et angustia cordis scripsi p̄mā eplam p̄ mul-  
tas lachrymas quas fudi p̄ vobis tā mortuis peto. Jere.  
9. Quis dabit capit̄ meo aquas tc. Ecc. 22. Confusio ē  
patri de filio indiscipliato. Es. 57. Just⁹ perit et nō est q̄  
recogit̄ tc. Sc̄ndū est aut̄ q̄ duo p̄t ad exaggeratiō-  
nem tristicie. tribulatiō sc̄z et angustia. q̄r vñ additum  
alteri aggrovat tristiciā. Nam aliq̄n quis tribulat. sed si  
ne angustia tunc sc̄z q̄n aliq̄ aduersitate quasi acutissimo  
tribulo pungit. et tñ videt sibi patere vias evadendi. q̄a si  
non pateat tribulatiō angustia iungit. Dicit ergo ex mul-  
ta tribulatiōne qua p̄ugebar de malo vestri et angustia co-  
dis. q̄r nō nō videbā unde defacili posset poni remedium.  
Scripsi tc. p̄s. Tribulatio et angustia iuenerūt me. Sed  
quia possent dicere. Ap̄le etiā hec scribis nobis vt tri-  
stemur. et ideo hoc remouet dīces: Non vt p̄tristemī sc̄li-  
cet scribo vobis illa: sed vt sc̄iat̄ quā charitatē habeā in  
vobis. Duo em̄ sunt signa dilectionis sc̄z q̄ gaudeat quis  
de bono alterius et tristek̄ de malo eius. hec ego nabeo  
ad vos infra. 5. Charitas xpi vrget nos. Habundanti⁹ q̄  
credatis. vel habundantius q̄ ad alios.

## Lectio secunda.

I quis cōtristauit me: nō me contri-  
stauit: sed ex pte vt nō onerē omnes  
vos. Sufficit illi q̄ eiusmodi est ob-  
iurgatio hec que fit a plurib⁹. ita vt ecōtra-  
rio magis donetis et p̄solemini. ne forte abū-  
dantiori tristicia absorbeat q̄ eiusmodi est.  
Propter q̄d obsecro vos. vt cōfirmetis in il-  
lū charitatē. Ideo em̄ et scripsi vobis vt co-  
gnoscā experimentū v̄m. an in omnib⁹ obe-

diētes sitis. Lui aut̄ aliquid donastis. et ego  
Nam et ego q̄d donau. si quid donau ppter  
vos in persona xp̄i. vt non circūueniamur a  
sathanā. Non em̄ ignoram⁹ cogitationes ei⁹.  
P̄dost̄ apostolus insinuauit causā dilationis ne sc̄z tristi-  
ciam inferret: et de eius p̄tristatōe tractauit sic p̄t  
ter tractat de p̄tristatē. Et circa hoc tria facit. Primo em̄  
exaggerat culpā cōtristat. Secundo pena eius p̄ culpa  
inficta ibi. Sufficit illi tc. Tertio horat eos habere mi-  
sericordiā ad p̄tristatē ibi. Ita et ecōtrario tc. Dicit ergo  
Primo scripsi vobis per multis lachrymas quas fudi. p̄  
pter tristiciā cōceptā et ppter penaz infligendā peccanti.  
Sed si qui s̄ cōtristauit me ille sc̄z fornicarius de quo di-  
citur. 1. cor. 5. Om̄ino audit int̄ vos fornicatio tc. Ille  
inq̄ et si cōtristauit nō p̄tristauit me sed ex pte id est non  
p̄tristauit me sc̄z solum sed vos et nos. H̄o om̄ies sed ex g-  
te. Et hoc dico nō vt onerē vos oēs id ē vt vobis hoc oīd⁹  
nō ip̄oā. Dr̄sorie loquēdo q̄d dicat. nō ita esti boni et dili-  
gitis me q̄ p̄ tristiciā mea et pro peccato fratris oēs do-  
leatis. V̄l vt onerē omnes vos non tm̄ illos q̄ nō volue-  
runt de peccato. V̄l aliter dicendū et melius. H̄o me cō-  
tristauit sed ex pte tc. Sc̄ndū est em̄ q̄ aliq̄s aliq̄n tri-  
statur totaliter et aliq̄n nō totaliter Totalit̄ qdē tristat̄ q̄s  
q̄n p̄ tristiciā absorbet a dolore. et hec tristiciā est q̄ morit̄  
operat vt dīc̄ infra. 7. que qdē fū p̄m nō cadit in sapi-  
entē. Non totalit̄ aut̄ tristatur q̄s q̄n licet ex aliquo malo  
q̄d patitur seu videt fieri tristatur: tñ ex alijs causis bonis  
gauder et ista tristiciā est fū deū et cadit in sapiētē. Quia  
ergo aplus dicit se cōtristatū ne credat totaliter a tristiciā  
absorptus q̄d non est sapiētis. dicit se cōtristatū ex pte q̄d  
non totalit̄. Et fū hoc legi sic. Contristauit me sc̄z forni-  
carius ppter peccati suū: sed nō me cōtristauit totalit̄. q̄s  
licet in ipso ppter peccati habuerim tristiciā: tamē in vo-  
bis ppter multa bona q̄ facitis et in ipso ppter penitenti-  
am quā fecit habeo gaudiū. Et dīco ex pte vt nō onerē  
omnes vos id est vt nō ip̄oā vobis hoc onus q̄ sc̄licet  
contristaueritis me. Sz ne isti ppter tristiciā apli adhuc  
vellent eū magis punire ostendit eis penā sufficientē suis  
se dicens Sufficit illi qui eiusmodi est q̄ sc̄z p̄tristauit me  
tam grauit̄ peccando: obiurgatio q̄ sit a pluribus id est  
tam manifesta et dura correccio sc̄licet q̄ separat⁹ fuit ab  
omni cōmunitate id est excōcūtus ab ecclia et traditus fa-  
thane vt habeat. 1. cor. 5. Est ergo sufficiens hec pena p̄  
pter dictas causas. V̄l potest dici sufficiens nō q̄tum ad  
dei indicū sed q̄tū expediebat tgi et psone. Well⁹ em̄ est  
sic seruare lenitatis spiritū in corrigit̄: vt per penitētiā  
correctionis fructus sequat̄. q̄ si durius corrigat̄ et despe-  
ret peccāt̄ et maiorib⁹ pctis imergat̄. Et ideo dīc̄ Ecc.  
21. Obiurgatio et iniurie annullabūt substantiā. Quia er-  
go pena sufficiens fuit et penitētiā egit. ideo consequen-  
ter inducit eos ad miserendum dicens. Ita vt ecōtra mar-  
gis tc. Ab tria facit. Primo mandat vt eis sc̄z peccanti. p̄-  
cant. Secundo huius ratione assignat ibi. H̄e forte tc.  
Tertio inducit eos ad obseruant̄ huius monitionis ibi.  
P̄opt̄ q̄d tc. Dicit ergo p̄mo. Dico q̄ sufficiens pena  
est illi. t. int̄atu vt velim vt ecōtrario magis donetis id est  
remittatis. Luc. 6. Dimitte et dimittetur vobis. Ep̄b.  
4. Donantes iniūc̄ sicut et deus in xp̄o donau vob. Et  
non solū donetis sed q̄d plus est. consolemini. et hoc p̄ po-  
nendo sibi exempla peccant̄ qui restituti sunt ad statutū  
gratiae. sicut dicitur de dauid. petro. paulo. et magdalena.  
et per verba dei. Eze. 18. Molo mortem peccatoris tc. I.  
theb. vlti. Corripite inquietos. cōsolamini pusillanimos  
tc. Rationem autē huius ammonitionis subdit. Ne fōs-

# in epistolā II ad Corinthios II

te abundantiori tristitia absorbeat qui eiusmodi est. Aliquis cuim ppter peccatum et pena peccati aliqui sic mergit tristitia qd absorbet: dum nullū habet consolatorē hoc ē malum. quia non sequit ex hoc penitentie fructus qd speratur scilicet correctio sed potius desperat̄ tradit̄ se omnib⁹ peccatis sicut cayn cū dixit. Maior ē iniquitas tc. Sen. 4. Et ephe. 4. Qui desperantes tradiderunt se tc. Et ppter hoc dicit. 2. reg. 2. Qd periculosa res est desperatio. Et ideo dicebat dauid in ps. Neqz absolet me tc. Et ideo ne hoc contingat dicit. Consolemini ut scilicet cellet a peccato Esa. 27. Hic est omnis fructus ut auferat̄ peccatum. Contra , apostolus nō solum p rationē sed ex alijs causis inducit eos ad hoc cū dicit. Prope qd obsecro tc. Et inducit eos a tribus. Primo precibus dicens; Prope quod sc̄z ne absorbeat̄ obsecro qd possū p̄cipere. Phylem. Multā fiduciā bābēs in xp̄o ieū iperandi tibi tc. Lōtrārum faciunt mali plati. Eze. 34. Cum austoritate imp̄batis eis tc. Ut p̄fimeretis in illū charitatē. Quod sit ostendit̄is charitate v̄ram ad eū nō abbomināt̄ eum ppter peccata nec contēnit̄is. sed ppter consolationē vestram facitis eū habere odio peccatum suū et diligere iusticiam. Luç. 22. Et tu conuersus confirmā fratres tuos tc. Secundo p̄cepto dicens. Ideo em̄ scripsi hoc scilicet ut cognoscā experimentū v̄r̄ an in omnibus obedientes sitis. Et dicit in omnibus scilicet sine in his que placet vobis. sive in his que displicent̄. Primo em̄ mādauerat̄ eis qd excommunicarent̄ eū et isti fecerūt mādatū apostoli. nū vero secundo mandat̄ eis qd p̄cant̄. Et ideo dicit. An in omnibus obedientes sitis. Tertio ex cōmemoratione beneficij cum dicit. Qui aut̄ tc. Quasi dicit. vos debetis hoc facere quia etiā ego feci. Si em̄ vos remissitis alicui et rogastis me qd ego remittere et ego remisi. Et hoc est qd dicit. Qui aut̄ aliquid donatis vos et ego sc̄z donavi. Et hoc patet. Nam et ego qd donavi tc. Abi quattuor cāguntur ad huiusmodi donationē seu remissionē necessaria. Primum est discretio ut scilicet nō passim et temere remittatur. Et ideo dicit. Si quid indebito modo. puerb. 4. Palpere tue p̄cedant tc. Secundū finis qd non ppter amorē vel odiū debet fieri. sed ppter utilitatē aliquā eccl̄ie vel aliquorum. Et ideo dicit propter vos. Tertiū est auctoritas. quia nō debet fieri auctoritate p̄pria s̄c̄ xp̄i qui remittit peccata auctoritate; alij vero quibus cōsum est ministerio et sicut mēbra xp̄i. Et ideo dicit in ḡsona christi scilicet non mea auctoritate. Et tamē quodcumqd remittetur xp̄s remittit Joban. 20. Quotū remiseris peccata tc. Quartum est necessitas. Unde dicit. Ut non circūueniamur a satana. Dyabolus em̄ multos decepit quosdā scilicet trahendo ad peccator̄ p̄petrationē. quosdam vero ad nimī rigiditatem contra peccantes. vt si nō potest eos habere per p̄petrationē facinoꝝ saltem nō p̄vat quos iam habet p̄ prelatorum austoritatē qui eos nō misericorditer corrigentes in desperationē inducunt. Et sic et hos non pdit̄ illos dyaboli laqueus includit Eccl. 7. Noli esse nimis iustus. 1. ip̄e. 5. Aduersarius vester dyabolus tc. Et hoc continget nobis si non remittam̄ peccantibus. Et ideo vt nō circūueniamur a satana ego donavi si quid donavi. Non enim ignoramus cogitationes eius scilicet satane. verum est in generali. sed in spe ciali nullus potest scire eius cogitationes nisi solus deus. Job. 41. Quis reuelauit faciem indumenti eius? tc.

## Lectio tertia.

Ulm venissem autem troadē ppter euangeliū xp̄i. et ostiū mīhi apertū esset in dño: non habui req̄z spiritui meo eo qd non inueniēt̄ titū fratres

meū: sed valefaciēs eis pfectus sum in macedoniā. Deo autē gratias qui semp̄ triumphant̄ nos in xp̄o ieū et odorē notice sue manifestat per nos in omni loco: quia xp̄i bon⁹ odor sum⁹. deo in his qui salvi fiunt. et i his qui pereunt. Alij quidem odor mortis ī mortem. alijs autē odor vite in vitam. Et ad hec quistā idoneus: Nō em̄ sumus sicut pluri mi adulterates verbuz deis sed ex sinceritate sicut ex deo corā deo in xp̄o loquimur. Posita prima causa sue dilationis ne scilicet eū tristitia iret ad eos: hic ponit causā secundā que est ex fructu quē alicubi faciebat. Et circa hoc duo facit. Primo ponit sui itineris pcessus. Secundo ipsius pcessus effectū ibi. Deo autem gratias tc. Circa primum duo facit. Primo ostendit impedimentū fructificandi quod habuit in troade. Secundo subiungit pcessum suū ī macedoniā ibi. Sed valefaciens tc. Dicit ergo Cū venissem troadē ppter euangeliū id est ad p̄dicandū xp̄m. Job. 15. Posui vos ut eas tc. Et hostiū mīhi agūt̄ esset id est mentes hominū parate et disposite essent ad recipiendum p̄dicationis verba et xp̄m 1. cor. 16. Ostium mīhi aperūt̄ est tc. Apoca. 3. Ecce sto ad ostium tc. sed non in quocunq̄: mo in domino. qd ipsa p̄paratio mentis humane est ex virtute diuina. Nā licet sc̄tilas qua mentes p̄parant̄ sit causa conuersionis tamē ipsius facilitatis p̄parationis causa est deus. Tren. vi. Conuerte nos domine ad te et cōuertere. Cum inq̄ ita esset apertum mīhi ostium ī domino non habui requiem spiritui meo id est non potui facere quod spiritus me⁹ volebat id est dictabat. Tunc em̄ dicitur habere spirit⁹ requietum quando efficit qd vult. sicut tunc dicit caro requie sc̄ere quando habet qd concupiscit. Luç. 12. Anima mea habebit multa bona tc. Apostolus nō dicit. non habui requietum carnī mee vel corpori sed spiritui meo id est voluntati mee spirituali: que est vt xp̄m firmem ī cordib⁹ hominum. Et ipedit̄ qd videbat corda parata et disposita et non poterat p̄dicare. Sed quare nō habui requiem spiritui suo subdit. Eo qd non inueniēt̄ titū fratrem meū id est. ppter abierit titū et hoc duplii de causa. Una causa est qd licet apostolus sc̄ret omnes linguis ita vt dicaret. Gratias ago do meo qd omnī vestrū lingua loquor tamē magis expeditus et edocitus erat ī lingua hebrea qd ī greca. Tū autē magis ī greca. Et ideo volebat eū habere presentes vt p̄dicaret in troade. Et quia erat absens. nā corinthiū detinuerat̄ cum: dicit Non habui requiem spiritui meo. sed quia dona del non sunt ip̄fecta et donū linguaꝝ fuit specialiter apostolus collatū ad p̄dicandū p̄ totū mundū p̄s. In omnem terrā exiūt sonus eoꝝ tc. Et ideo alia cā est melior qd est qd apostolo iminebat in troade multa facienda. Nam ex una pte iminebat ei p̄dicare his qd pati erant recipere xp̄m p̄ fidem. ex alia parte iminebat ei resistere aduersariis qui impediēbāt. et ideo quia ip̄e nō poterat solus ista facere angustiabāt de abfentia titū qd in iterisset p̄dicationi et cōuersione bonoz et apostolus restiuit aduersariis. Et specialiter etiā hoc sc̄ribit eis vt inveniat qd non solum prima causa dilatōis sue fuit ex eis. s̄z etiam secunda. Nam ipse ppter duriciā et dissensionē eorum detinuerat tanto tempore titum. et ideo dicit. Eo qd non inueniēt̄ titū fratrem vel in xp̄o. vel coadiutorem p̄uer. 18. Frater qui iugatur a fratre tc. Et quia non inueniēt̄ titū in troade nō remansi ibi. sed valefaciens eis qui erant conuersi et in quibus hostium aperūt̄ erat pfectus sum ī macedoniam ubi credebam eum inuenire. Causa

# Explanatio sancti Thome

autem essendi in macedonia legitur ac. 16. vbi dicitur q̄ vir macedo rc. Consequenter cū dicit Gratias autem deo rc. Ponit profectus sui processus. Et circa hoc duo facit. Primo enim describit ordinē sui processus. Secundo excludit ab isto processu pseudo apostolos ibi. Ad hoc quis tam idoneus rc. Circa primū duo facit. Primo insinuat profectū quem faciebat. Secundo exponit quoddaz quod dixerat ibi. Christi bonus odor rc. Circa p̄mum sciendū q̄ apostolus profectū et fructū q̄ faciebat nō attribuit sibi neq; p̄prie virtuti deo. I. cor. 15. Abundans omnibus laboribus non ego sed gratia rc. Et ideo dicit Gratias autē deo sc̄ ago. I. thes. 5. In omnib; gratias agite. Ephe. 5. Gratias agentes rc. Qui semper triumphat in christo iesu id est triūphare nos facit in predicatione christi contra aduersarios. Abi sciendū est q̄ pre dicatores veritatis duo debent facere scilicet exhortari in doctrina sacra. et contradicentes deuincere. et hoc dupli citer. disputatione hereticos. patientia vero persecutores. Unde per ordinem ista tangit hic apostolus. et ideo dicit Qui triumphat nos q̄tum ad contradicentes. Rom. 8. In his omnibus superamus. Et. I. macha. 2. Non in fortitudine exercitus victoria belli sed ē celo rc. Et odorē noticie sue manifestat per nos in omni loco. Q̄tum ad exhortationē sacre doctrine. Sed odorem noticie sue expoit glo. id est filii suū. sed melius est vt hoc dicat ad differen tiam noticie de deo quā faciunt alie scientie et quā facit sc̄ des. Nam notitia de deo que habetur per alias scientias illuminat intellectū solum: ostendens q̄ deus est causa p̄ma: q̄ est vnus et sapiens rc. Sed noticia de deo que habetur per fidē et illuminat intellectū: et delectat affectus: quia non solum dicit q̄ deus est prima causa. sed q̄ ē saluator noster. q̄ est redemptor. et q̄ diligit nos. et q̄ ē incarnatus pro nobis que omnia affectū inflammat. Et ideo dicendū q̄ odorem noticie sue id est notitiā suam suauitatis credenti per nos in omni loco manifestat. quia iste odor longe lateq; diffundit Eccl. 2. 4. Ego quasi vritis fructificauit rc. Gen. 2. 7. Ecce odor filii mei rc. Quia vero aliqui possent dicere quid est odor dei in omni loco. Non multa loca sunt in quibus non recipitur predicatione nostra. ideo apostolus exponit dicens. Nō euru quia sine recipienti p̄dicationem sine non. tamen noticia dei manifestatur vbi q̄ per nos. quia sumus boni odor christi deo id est ad honorem dei. et loquitur ad similitudinem legis vbi dicitur q̄ sacrificii fiat in odorez suauitatis suauissimi deo. quia si dicat Nos sumus holocausti quod offertur deo in odore rem suauitatis. Et tam in his qui salvi sunt ut scilicet nō pereant quod est eis a deo. q̄ in his qui pereant quod est eis ex seipisis. Unde Osee. 13. Perditio tua israel ex te rc. Sed est ne odor bonis et malis eodem modo? Non. sed alia is quidem est odor mortis in morte id est fuidie et malicie occasionaliter ducentis eos in mortem eternā illis scilicet q̄ inuidebant bone fame apostoli et ipugnabant predicationem xp̄i et conuersionē fidelium. Luc. 2. Positus est hic in ruinā et in resurrectionē rc. Alio aut̄ odor vite dilectionis et bone opinione ducentis eos in vita eternā scilicet illis qui gaudent et conuertunt ad predicationem apostoli. I. cor. 1. Aerbum crucis pereuntibus rc. His autē qui salvi rc. Sic ergo ex odore apostoli boni vivunt: mali moriuntur. sicut legitur q̄ ad odorem vinearum florentium moriuntur serpentes. Consequenter cuī dicit Sed ad hec quis tam idoneus? rc. excludit ab isto profectu pseudo apostolos dicens: Quis est tam idoneus ad ista scilicet que nos apostoli veri facimus? Quasi dicat. Nullus. ps. Minimis honorati sunt amici tui deus. Sz contra prouer. 2. 7. Laudet te alienus rc. Ad hoc respondet Grego. super ezech. q̄ sancti dupli ex causa seiplos lau-

vant et non propter gloriam suā et vanitatē. Prima causa est vt non desperent in tribulationibus sicut Job quā suo amici nitebantur eum ad desperationē inducere reduxit ad memoriam bona sua que fecerat. vt confortatus nō desperaret. Unde dicebat. Depigī fedus cū oculis meis rc. Legitur etiam de quodam sancto patre q̄ quando reprobabatur de desperatione reducebat ad memoriam bona q̄ fecerat vt confortaret. quando reprobabatur de subdia reducebatur ad memoriam mala vt humiliaretur. Secunda causa est propter utilitatem vt scilicet haberetur in maiori fama et citius crederetur doctrine sue. Et propter hāc causam hic apostolus laudat se Nam corinthi preferebant sibi pseudo apostolos et condēnabant eum. et ideo non sic obediebant sibi. Et ergo non vilipenderent eum sed obedirent sibi p̄fert se eis et laudat se et dicit. Sed ad hec tam idoneus sicut nos: nō pseudo. quia licet ipsi p̄dicent tamen adulterant verbū del quod nos non facimus. Unde dicit. Non sumus sicut plurimi scilicet pseudo adultereantes verbum dei admiscendo contraria sicut hereticū licet confiteant christum: tamē non dicunt eum esse verum deum. Sic faciunt pseudo qui dicunt cum euangelio deberi obseruari legalia. Item nō adulterantes verbū dei id est predicantes vel propter questū v̄l propter fauorem laudis. Sic enī mulieres adultere dicunt quando recipiunt semen ex alio viro ad propagationē prolis. In p̄cipiā dicatione autē semen nihil aliud est q̄ finis seu intentio tua v̄l favor glorie proprie. Si ergo finis tuus est questus si intentio tua est favor glorie p̄prie adulteras verbū dei. Hoc faciebant pseudo qui propter questū predicabant. infra. 4. Neq; adulterantes verbum dei rc. Apostoli autē predicabant neq; propter questū neq; propter gloriam propriā. sed propter laudē dei et salutem p̄ximū. Et ideo subiungit. Sed ex sinceritate id est sincera intētione non pro questū et sine admixtione corruptiōis. S. 1. Ex sinceritate rc. Ponit autē triplicem rationē busus sinceritatis. Prima ratio sumitur ex dignitate mittentis. Mūciam enim veritatis decet vera loquī. Et ideo dicit ex deo id est illa sinceritate que est digna nuncio dei. I. Pe. 4. Si quis loquitur quasi sermōne del. Secunda sumit ex auctoritate presidētis cui astat. Ideo dicit. Corā deo coraz q̄ ex sinceritate loqui debemus. 3. reg. 17. Tertiā sumit ex dignitate materie de qua loquitur. Nam predicatione apostolorū est de christo. et ideo debet esse sincera sicut et ip̄e deus et christus. Et ideo dicit. In christo solum. non de legalibus ut pseudo faciūt. I. cor. 2. Neq; existimauit me sc̄iū aliquid inter vos nisi christum et bunc crucifixum.

## Incipit capitulum tertium.

Incipimus iterū nosmetipsoſ cōmendare Aut nunquid egem? si cut quidam cōmendatīcū epistolā ad vos aut ex vobis Epistola nostra vos estis scripta in cordib; nostris q̄ scitur et legitur ab omnibus hominib; manifestati: quoniā epistola esti christi ministra ta a nobis et scripta non atramēto sed spiritu dei viui: non in tabulis lapideis: sed in tabulis cordis carnalibus. Sicut autē tales habemus per xp̄m ad deū. nō q̄ sufficiētes simus cogitare aliquid a nobis quass ex nob̄ sed sufficientia nostra ex deo est.

# in epistolā II ad Corinthios III

Postq; apostolus suam excusationem posuit in qua beni volentiam captavit auditorum: hic consequenter psequebitur suam intentionē scilicet tractās de ministris noui testamenti. Et circa hoc duo facit. Primo em̄ cōmendat dignitatē bonoꝝ ministrorū. Secundo vero exaggerat malitiā malorum ministrorū et hoc a. x. cap. et deinceps. Circa primū duo facit. Primo em̄ cōmendat ministerium noui testamenti. Secundo cōmendat vīsum huius ministerij in alijs exhortando eos ad hoc ibi vj. cap. Adiunātes autē tc. Primo cōmendat huiusmodi ministerium noui testamenti ex tribus. ex dignitate. ex vīsu. cap. 4. ibi. Ideo habentes tc. et ex premio. 5. cap. ibi. Scimus autē qm̄ si tc. Circa primū duo facit. Primo remonet quādā obiectōꝝ Secundo cōmendat ministros noui testamenti ibi. Qui et idoneos nos fecit tc. Circa primū sciendū est q̄ aplū intendit cōmēdare ministros noui testamenti quoꝝ ip̄e erat vñus. et ideo ne corinthiis obijerent sibi q̄ in hoc veller cōmendare seipsum statim excludit dicens. Incipim⁹ tc. Ubi duo facit. Primo mouet q̄stionē. Secundo r̄ndet ibi. Aut nunqđ tc. Questio sua talis est. Dico q̄ nō sumus adulterantes verbū dei sicut pseudo: sed ex sinceritate sicut ex deo. Sed nunquid hoc dicendo: Incipimus itez nos cōmendare id est dicimus ista vt velimus nostrā gloriam querere et nō dei. Et dicit itez. q̄ in epistola prima cōmēdauerat se latius cū dixit. Ut sapiens architectus tc. Non ergo hoc dicimus: vt queramus gloriam nostram sed dei puerb. 27. Laudet te altenus tc. Huic autē questiōi responderet cū dicit: Aut nunquid egem⁹ tc. Et ostendit q̄ non libenter cōmendat se. Et circa hoc duo facit. Primo ostendit q̄ nō indiget cōmendatiōe hominū. Secundo q̄ neq; etiam hoc requirit ipse ab eis ibi. Fiduciā autē talez tc. Circa primū duo facit. Primo ostendit q̄ nō indiget cōmendatiōe eoz ad gloriā ppriam. Secundo hui⁹ causam assignat ibi. Epistola nostra vos estis tc. Dicit ergo Dico q̄ non incipimus cōmēdare nōmētūp̄os. q̄ nō indigemus cōmēdatione. Et hoc est quod dicit. Aut nunquid egemus nos veri ministri sicut quidam scilicet pseundo cōmēdatiōe epistolis id est laudibus missis ad vos alijs aut ex nob̄ alijs missis. Sed contra collo. 4. dicitur. Marchus consobrinus barnabe de quo accepitis mandatū tc. Etia legati pape semper portant litteras cōmēdaciās. Non est ergo malū. Responsio dicendum q̄ accipere litteras huiusmodi a personis famosis vt soluz p illas cōmēderet et honoreret quousq; ipsi ex bonis operibus suis ventiant in notitiā: hoc nō est malū. et hoc faciunt legati pape. Apostolus vero ita iam erat notus et cōmēdatus apud istos per opera sua: q̄ non indigebat litteris cōmēdacijs. Et ideo statim causā huius assignat subdit. Epistola nostra vos esti. Quasi dicit. Ego habeo bonas litteras non indigo alijs. et ideo circa hoc duo facit. Primo em̄ ostendit que sit ista littera quā habet. Secundo exponit hoc idē ibi Manifestati tc. Circa primū duo facit. Primo ostendit que sit illa littera. Secundo ostendit eam esse sufficiētē ad cōmēdationē ppriā ibi. Scripta tc. Dicit ergo sic. Epistola nostra vos esti. i. ep̄la per quā manifestatur dignitas nostra: qua nos cōmēdamur ita vt epistolis alijs non indigemus. 5. 2. Gloria nostra vos estis. Gal. 4. Filii mei q̄s iterū parturio tc. Hec epistola ē ne sufficiētē? Ita: quia scripta tc. Ubi duotangit. Sufficiētiam litterarū huiusmodi causātia. Anū est q̄ intelligatur et sciatur ab eo pro quo mittitur. alias adhuc quereret nisi sciret se eam habere. Et q̄tū ad hoc dicit Scripta in cordibus nostris. quia semper vos habemus in memoria: habētes de vobis speciale curā. Phil. 1. Eo q̄ habeam vos tc. Secundum est q̄ ille cui mittit legat et sciat eam. alias non curaret de cōmēdationē eius

Et q̄tū ad hoc dicit. Que scitur et legitur ab omnibus hominib; Nostra inq;. quia per nos instituti estis et cōuersi. Legitur autē quia exemplo nostri etiā alij imitantur vos. Abra. 2. Scribe vīsum et explana eū super tabulas: vt percurrat q̄ legerit eum. Quomodo autē scitur hec epistola exponit dicens: Manifestati tc. Et circa hoc tria facit. Primo exponit cuius sit hec litera. Secundo quo modo sit scripta. et tertio in quo. Quis autē sit sic ostendit ip̄i. Et ideo dicit Manifestati quoniam estis ip̄i id ē a christo informati et instructi scilicet principaliter et auocatio. Mar. 23. unus est magister vester. Sed a nobis secundario et instrumentaliter. Et ideo dicit. Ministrata a nobis. i. cor. 4. Sic nos existet homo tc. i. cor. 3. Quid igitur cephas tc. Quomodo at sit scripta ostendit q̄ nō atramento id est non admixta erroribus sic pseudo. non mutabilis et imperfecta sicut vetus lex quia neminem ad perfectum adduxit. Heb. 7. Nam atramentū nigrum est per quod intelligitur error et delebile per qđ intelligitur mutabilitas. Id in q̄ atramento est scripta s̄ spiritu dei viui id est spiritu sancto quo viviuit et qui docente instrucciō estis Ephe. 1. In q̄ signati estis tc. Ubi autem sit scripta insinuat subdens. Non in tabulis lapideis sicut lex v̄t vt excludat duriciē. Quasi dicat. Non in lapideis cordib; habentibus duriciē sicut iudei. Act. 7. Dura cernice tc. Sed in tabulis cordis carnalib; id ē in cordibus lautis ex charitate. et carnalibus id est molibus ex affectu implendi et intelligendi Ezechie. 36. Ausseram a vob̄ cor lapidei tc. Fiduciā autē talē tc. Apostolus supra excusauit se q̄ non querebat gloriam suam quia non indigebat ea: hic vero probat hoc quia ipse nō querit gloriam propriam. Imo omnia bona que facit nō attribuit sibi sed deo. Et circa hoc duo facit. Primo em̄ attribuit omnia bona que habet et facit deo. Secundo causam huius assignat ibi. Non q̄ sufficientes tc. Dicit ergo primo Dico q̄ non egemus epistolis cōmēdacijs. et q̄ vos estis epistola nostra ministrata a nobis. Nec etiā querimus gloriam nostram sed christi. et fiduciā talē id ē dicendi talia. Habemus ad deum id est referimus in deū. Ut fiduciām tendentē in deū ex cuius viribus hoc dico. quia ipse in me operatur. quā quidez fiduciā habem⁹ per christum. per quem accessus habemus ad patrē vt dicitur Romano. 5. Qui vniuit nos deo. Jere. 17. Benedic⁹ vir tc. Et quia vniuit deo per christum habeo hanc fiduciā. ps. Fiducialiter agam tc. Causa autē huius fiducie est quia quicquid ego facio etiam ip̄i principiū operis deo attribuo. Et ideo dicit. Non q̄ sufficientes sim⁹ cogitare saltem non solum dicere vel implere. Nam in quo libet processu operis primo est assensus qui fit cogitando deinde collatio per verbū et postmodū impletio p opus. vnde fit vt si nec cogitare quis a se habeat sed a deo. non est dubium q̄ non solum perfectio operis boni est a deo: sed etiā inchoatio. Phil. 1. Qui cepit in vob̄ opus bonū tc. Et hoc est contra pelagianos dicentes q̄ inchoatio boni operis est ex nobis sed perfectio est a deo. Esa. 26. Omnia opera nostra tc. Sed ex hac ne videatur tollere libertatem arbitrij dicit: A nobis quasi ex nobis. Quasi dicat Possum quidem aliquid facere quod est liberi arbitrij. sed hoc quod facio non es ex me: sed a deo. qui hoc ipsum posse cōfert vt sic et libertatem hominis defendat cum dicit A nobis id est a nostra parte. et diuinam gratiam commendat cum dicit Quasi ex nobis scilicet procedat sed a deo. Hoc etiam philosophus vult q̄ nunqđ homo per librum arbitrium potest quoddam bonum facere sine adiutorio dei. Et ratio sua est. quia in his que facimus querendam est illud propter quod facimus. Non est autē p̄cedere in infinitum sed est deuenire ad aliquid puta ad cō